
 

STANOVY DRUŽSTVA s obchodní firmou DRUŽSTVO SDÍLENÉ ENERGETIKY 

 

 
 

STANOVY DRUŽSTVA 
s obchodní firmou 

DRUŽSTVO SDÍLENÉ ENERGETIKY 
se sídlem v obci Praha 

 
 

Část I. - Základní ustanovení 
 
Čl. 1 Firma a sídlo 

1. Firma: DRUŽSTVO SDÍLENÉ ENERGETIKY  
2. Sídlo: Praha 

 
Čl. 2 Forma a účel 

1. Družstvo je společenstvím neuzavřeného počtu osob, které je založeno za účelem podnikatelské činnosti a 
vzájemné podpory svých členů.  

2. Družstvo je obchodní korporací.  
3. Účelem družstva je zejména:  

- neustálá aktualizace legislativních rámců a omezení pro fungování energetické komunity, a jejich aplikace 
v rámci společného provozování, budování, rozvoje a výroby energie z obnovitelných zdrojů energie u svých 
členů, 
- optimalizace obchodních strategií a alokace dostupné flexibility na různé trhy 
- implementace komunitních energetických projektů 
- maximalizace zisku plynoucích z vlastnictví a provozování flexibilních energetických zdrojů svých členů 
- minimalizace nákladů spojených s vlastnictvím a provozováním energetických zdrojů svých členů 
- správné nastavení alokačních klíčů  
- provoz dispečinku – řízení agregačního bloku a každého jednotlivého zařízení 
- vyhodnocování, rozúčtování a fakturace poskytované flexibility a její finanční vypořádání s účastníky 
- uspokojování environmentálních, sociálních a ekonomických potřeb svých členů  
- šíření dobré praxe a osvěta v oblastech obnovitelné komunitní energetiky. 
 

Část II. - Předmět činnosti 
 
Čl. 3 Předmět činnosti  

1. Předmětem podnikání a činnosti družstva je vzájemná podpora členů nebo třetích osob, výroba elektřiny, 
sdílení, dodávka a obchod s elektřinou nebo výkon jiných činností nebo poskytování jiných služeb souvisejících 
se zajišťováním energetických potřeb jeho členů a správa vlastního majetku.   

2. Předmětem podnikání družstva je Montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení 
3. Předmětem podnikání družstva je také výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského 

zákona v následujících oborech činnosti:  
• Nákup, prodej, správa a údržba nemovitých věcí,  
• Poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků,  
• Přípravné a dokončovací stavební práce, specializované stavební činnosti,  
• Zprostředkování obchodu a služeb,  
• Poskytování software, poradenství v oblasti informačních technologií, zpracování dat, hostingové a související 

činnosti a webové portály,  
• Pronájem a půjčování věcí movitých,  
• Příprava a vypracování technických návrhů, grafické a kresličské práce,  
• Projektování elektrických zařízení,  
• Výzkum a vývoj v oblasti přírodních, technických a společenských věd,  
• Testování, měření, analýzy a kontroly,  
• Reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení,  
• Služby v oblasti administrativní správy a služby organizačně hospodářské povahy,  
• Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti,  
• Poskytování technických služeb.  



 

STANOVY DRUŽSTVA s obchodní firmou DRUŽSTVO SDÍLENÉ ENERGETIKY 

 

 
 

Část III. - Členství a podíly 
 

Čl. 4 Členové družstva 
1. Členem nebo členkou družstva (dále jen “člen”) může být zletilá fyzická osoba. 
2. Členem družstva mohou být též právnické osoby, splňující definici malého a středního podniku ve smyslu 

doporučení Evropské komise 2003/361/ES, územní samosprávné celky nebo dobrovolné svazky obcí nebo jiné 
příspěvkové organizace územních samosprávných celků.  

3. Členství vzniká při splnění všech podmínek stanovených zákonem o obchodních korporacích (dále jen “zákon”) 
a těmito stanovami, a to:  
• dnem vzniku družstva při založení družstva u zakládajících členů družstva,  
• dnem uvedeným v rozhodnutí představenstva o přijetí.  

 
Čl. 5 Zakládající členové družstva 

1. Zakládajícím členem družstva se stává každý, kdo na základě výzvy společnosti ANILO FINN a.s. , IČ 
28324498  do dne konání nebo v den a na místě konání ustavující členské schůze osobně podá písemnou 
přihlášku zakladatele a jehož přihlášku ANILO FINN a.s. neodmítla.  

2. ANILO FINN a.s. je oprávněna odmítnout přihlášku nejpozději na počátku ustavující schůze. 
3. ANILO FINN a.s. je oprávněna přihlášku zakládajícího člena odmítnout i bez odůvodnění.  
4. Přihláška zakládajícího člena družstva musí obsahovat jméno, místo trvalého pobytu nebo sídlo uchazeče o 

členství, kontaktní e-mailovou adresu, osobu jednající jménem právnické osoby v případě právnických osob, 
firmu družstva, vymezení členského vkladu.  

5. Zakládající člen skládá základní vklad ve výši 5 000 Kč (pět tisíc korun českých) bezhotovostní platbou na 
bankovní účet správce vkladu do 15 (patnácti) dnů od data konání zakládající členské schůze.  

6. Další práva a povinnosti zakládajících členů a členů družstva se neliší, pokud tyto stanovy výslovně nestanoví 
jinak.  
 

Čl. 6 Členství v družstvu 
1. Přihláška uchazeče o členství (dále jen “Přihláška”) musí být doručena družstvu v písemné formě a musí 

obsahovat firmu družstva, jméno, adresu místa trvalého pobytu nebo sídlo uchazeče o členství, doručovací 
adresu (pokud se liší od adresy místa trvalého pobytu nebo sídla), kontaktní e-mailovou adresu, osobu jednající 
jménem právnické osoby v případě právnických osob, vymezení členského vkladu. Pro dodržení písemné formy 
postačí zaslání scanu vyplněné přihlášky s vlastnoručním podpisem jednající osoby (v případě právnických osob 
osoby oprávněné jednat za právnickou osobu) nebo zaslání elektronické přihlášky podepsané v souladu s čl. 25, 
odst. 1 nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014, tzv. eIDAS, na kontaktní e-mailovou 
adresu družstva uvedenou pro tyto účely na webových stránkách družstva a na jeho úřední desce. O přijetí 
uchazeče za člena rozhoduje na základě Přihlášky představenstvo družstva. Rozhodnutí o přijetí člena musí být 
uvedeno v zápise z jednání představenstva.  

2. Představenstvo je povinno rozhodnout o podané přihlášce uchazečem o členství do tří měsíců ode dne, kdy byla 
doručena bezvadná Přihláška uchazeče družstvu. Pokud představenstvo nerozhodne, má se za to, že přihláška 
nebyla přijata. Představenstvo je oprávněno Přihlášku odmítnout i bez uvedení důvodů.  

3. Oznámení o rozhodnutí o přijetí za člena nebo odmítnutí bude zasláno žadateli o členství a musí obsahovat 
firmu družstva, jméno, bydliště nebo sídlo uchazeče o členství, vymezení jeho vkladové povinnosti a způsob 
úhrady členského vkladu.  

4. Uchazeč, který byl rozhodnutím představenstva přijat za člena, skládá základní členský vklad jednorázovou 
bezhotovostní platbou na účet družstva do 30 dnů od doručení tohoto rozhodnutí.  

5. Podmínkou členství v družstvu je bezvýhradný souhlas s ETICKÝM KODEXEM, vydaným družstvem 
v aktuálním znění.  
 

Čl. 7 Základní a další členský vklad 
1. Každý člen se podílí na základním kapitálu družstva základním členským vkladem ve výši 5 000 Kč (pět tisíc 

korun českých). Výše základního členského vkladu je pro všechny členy družstva stejná.  
2. Členský vklad je tvořen součtem základního členského vkladu a všech dalších členských vkladů člena.  Maximální 

celková výše členského vkladu je 1 000 000 Kč (milion korun českých).  
3. Za trvání členství nelze základní členský vklad ani jeho část vracet.  
4. Člen se může podílet na základním kapitálu jedním nebo více dalšími členskými vklady ve výši násobků 

základního vkladu způsobem, který zveřejní představenstvo družstva na webových stránkách družstva. Výše 
dalších členských vkladů může být pro jednotlivé členy různá.  



 

STANOVY DRUŽSTVA s obchodní firmou DRUŽSTVO SDÍLENÉ ENERGETIKY 

 

5. O převzetí povinnosti k dalšímu členskému vkladu uzavírá družstvo se členem smlouvu. Za uzavření smlouvy se 
považuje také vyznačení výše, data a způsobu splatnosti dalšího členského vkladu ve výslovném schválení 
přihlášky člena ze strany představenstva. 

6. Neplyne-li ze smlouvy o převzetí povinnosti k dalšímu členskému vkladu jinak, je další členský vklad splatný na 
bankovní účet družstva do 30 (třiceti) dnů od uzavření smlouvy.  

7. Za trvání členství lze další členský vklad nebo jeho část vrátit členovi pouze s předchozím souhlasem 
představenstva družstva.  
 

Čl. 8 Navýšení základního členského vkladu 
1. Zvýšení základního členského vkladu doplatky členů je možné, a to na základě rozhodnutí členské schůze. 

Základní členský vklad lze zvýšit doplatky členů pouze jednou za tři roky a nejvýše na trojnásobek jeho počáteční 
výše.   

2. Členská schůze může rozhodnout, že se základní členský vklad poměrně zvýší všem členům družstva z vlastních 
zdrojů družstva za podmínek stanovených zákonem.  

3. Základní členský vklad lze snížit, a to na základě rozhodnutí členské schůze za podmínek stanovených zákonem.  
 

Čl. 9 Nepeněžitý vklad 
1. Další členský vklad lze navýšit také prostřednictvím vložení nepeněžitého vkladu do družstva. O zájmu vložit 

nepeněžitý vklad informuje člen představenstvo družstva a uvede podrobně povahu vkladu, způsob jeho 
převodu na družstvo a návrh jeho ocenění.   

2. Vložení nepeněžitého vkladu vždy schvaluje členská schůze. O vložení nepeněžitého vkladu uzavírají družstvo a 
člen smlouvu.  

3. Členství v družstvu předpokládá možnost aktivní spolupráce nebo poskytování nepravidelných služeb členů 
družstvu. Drobná práce nebo poskytování nepravidelných služeb či jiných plnění není nepeněžitým vkladem.  

4. Za trvání členství nelze část členského podílu vzniklou nepeněžitým vkladem nebo jeho část ani vracet ani jej 
jinak vypořádávat.  

 
Čl. 10 Družstevní podíl 

1. Družstevní podíl představuje právo a povinnosti člena plynoucí z členství v družstvu. 
2. Družstevní podíl nemůže být ve spoluvlastnictví.  
3. Zastavení družstevního podílu se zakazuje.  
4. Každý člen může mít pouze jeden družstevní podíl.  
5. Člen může svůj družstevní podíl převést na jiného člena nebo na třetí osobu, která není členem, pouze pokud k 

takovému převodu udělí představenstvo svůj předchozí souhlas.  
6. Nabude-li člen za trvání svého členství v družstvu další družstevní podíl, jeho družstevní podíly splývají v jediný 

družstevní podíl v den, kdy je člen nabude. Jsou-li však s každým z družstevních podílů spojena práva třetích 
osob, družstevní podíly splývají až dnem, kdy tato práva třetích osob zaniknou, ledaže dohoda člena družstva s 
takovou třetí osobou určí jinak.  
 

Čl. 11 Přechod podílu na dědice 
1. Družstevní podíl může přejít na dědice člena jen za podmínek určených těmito stanovami. 
2. Vznik členství dědice v družstvu je podmíněn souhlasem představenstva. Pokud představenstvo neodmítne 

dědici udělit souhlas do třiceti dnů ode dne, kdy dědic družstvu doručil žádost o udělení souhlasu, platí, že 
družstvo se vznikem členství dědice v družstvu souhlasí.  

3. Pokud představenstvo vysloví souhlas se vznikem členství dědice, hledí se na dědice, jako by byl členem družstva 
ode dne smrti zůstavitele.  
 

Čl. 12 Přechod podílu na právního nástupce 
1. Zánikem právnické osoby, která je členem družstva, její družstevní podíl přechází na právního nástupce pouze 

tehdy, pokud představenstvo na základě žádosti právnické osoby – předchůdce, který o to písemně požádal před 
svým zánikem, vyslovilo písemně souhlas s přechodem družstevního podílu.  

2. Pokud má právnická osoba více právních nástupců, může dojít k přechodu rozděleného družstevního podílu na 
více než jednoho právního nástupce. Schválí-li představenstvo přechod družstevního podílu na více než jednoho 
právního nástupce, platí, že tím schválilo i rozdělení družstevního podílu.  
 

Čl. 13 Členství manželů 
Členství jednoho z manželů v družstvu nezakládá členství druhého z manželů. 

 
Čl. 14 Rozdělení podílu 

1. Družstevní podíl lze rozdělit pouze s předchozím písemným souhlasem představenstva s tímto rozdělením. 



 

STANOVY DRUŽSTVA s obchodní firmou DRUŽSTVO SDÍLENÉ ENERGETIKY 

 

2. Rozdělit družstevní podíl nelze, pokud by v důsledku rozdělení družstevního podílu klesla majetková účast 
převodce nebo nabyvatele družstevního podílu v družstvu pod výši základního členského vkladu.  
 

 
Čl. 15 Zánik členství 

Členství v družstvu zaniká:  
a) písemnou dohodou uzavřenou mezi družstvem a členem družstva,  
b) vystoupením člena,  
c) vyloučením člena,  
d) převodem družstevního podílu,  
e) přechodem družstevního podílu,  
f) smrtí člena družstva,  
g) zánikem právnické osoby, která je členem družstva,  
h) okamžikem, kdy nastávají účinky prohlášení konkurzu na majetek člena družstva,  
i) okamžikem, kdy nastávají účinky schválení oddlužení zpeněžením majetkové podstaty nebo plněním 

splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové podstaty člena, jestliže v rozhodnutí o schválení oddlužení 
insolvenční soud uložil členu vydat družstevní podíl, který slouží jako jeho obydlí, insolvenčnímu správci ke 
zpeněžení, anebo okamžikem, kdy o zpeněžení družstevního podílu požádal zajištěný věřitel,  

j) doručením vyrozumění o neúspěšné opakované dražbě v řízení o výkonu rozhodnutí nebo v exekuci nebo, 
není-li družstevní podíl převoditelný, pravomocným nařízením výkonu rozhodnutí postižením družstevního 
podílu, nebo právní mocí exekučního příkazu k postižení družstevního podílu po uplynutí lhůty uvedené ve 
výzvě ke splnění vymáhané povinnosti podle zvláštního právního předpisu a, byl-li v této lhůtě podán návrh 
na zastavení exekuce, právní mocí rozhodnutí, kterým bylo řízení o zastavení exekuce zastaveno, nebo 
kterým byl návrh na zastavení exekuce odmítnut nebo zamítnut.  
 

Čl. 16 Vystoupení z družstva 
1. Člen může z družstva vystoupit. Členství zaniká uplynutím výpovědní doby tří měsíců. Běh této doby se počíná 

prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po doručení písemného oznámení člena o vystoupení družstvu. 
2. Člen, který vystupuje z družstva proto, že nesouhlasí se změnou stanov, je povinen písemně oznámit vystoupení 

družstvu nejdéle do 30 dnů poté, kdy bylo rozhodnuto o změně stanov, jinak právo člena vystoupit z družstva z 
důvodu nesouhlasu se změnou stanov zaniká. Změna stanov není pro vystupujícího člena účinná a vztah mezi 
družstvem a členem se řídí dosavadními stanovami. Členství vystupujícího člena zaniká uplynutím kalendářního 
měsíce, v němž bylo oznámení o vystoupení družstvu doručeno. Tímto postupem může vystoupit z družstva 
každý člen, který na členské schůzi nehlasoval pro změnu stanov; tajné hlasování se zakazuje.  
 

Čl. 17 Vyloučení člena 
1. Člen může být z družstva vyloučen, pokud závažným způsobem nebo opakovaně porušuje své členské 

povinnosti, nebo přestal splňovat podmínky pro členství, nebo z jiných důležitých důvodů uvedených v těchto 
stanovách. 

2. Rozhodnutí o vyloučení vždy předchází písemná výstraha. O jejím udělení rozhoduje představenstvo. Ve 
výstraze se uvede důvod jejího udělení a člen je upozorněn na možnost vyloučení. O vydání výstrahy informuje 
představenstvo členskou schůzi na jejím nejbližším zasedání.  

3. vyloučení člena z družstva rozhoduje představenstvo a informuje členskou schůzi o svém rozhodnutí a jeho 
důvodech na jejím nejbližším zasedání. Rozhodnutí musí mít písemnou formu a obsahovat též poučení o právu 
vylučovaného člena podat odůvodněné námitky členské schůzi ve lhůtě třiceti dnů ode dne doručení oznámení o 
vyloučení. Rozhodnutí představenstva o vyloučení a rozhodnutí členské schůze o námitkách musí být 
vylučovanému členovi doručeno doporučeným dopisem do vlastních rukou na adresu člena uvedenou v 
seznamu členů.  

4. Členství vylučovaného člena zaniká marným uplynutím lhůty pro podání námitek nebo dnem, kdy vylučované 
osobě bylo doručeno rozhodnutí členské schůze o zamítnutí námitek.  

5. Proti rozhodnutí členské schůze o zamítnutí námitek může vylučovaná osoba podat ve lhůtě 3 měsíců ode dne 
doručení rozhodnutí návrh soudu na prohlášení rozhodnutí o vyloučení za neplatné.  

6. Do doby uplynutí lhůty pro podání návrhu u soudu nebo do doby pravomocného skončení soudního řízení 
nemůže družstvo vůči členovi uplatnit žádná práva plynoucí ze zániku jeho členství.  

7. Představenstvo může rozhodnutí o vyloučení zrušit. Se zrušením vyloučení musí vyloučená osoba písemně 
souhlasit.  
 

Čl. 18 Vypořádací podíl 
1. Zánikem členství za trvání družstva, kromě převodu družstevního podílu, vzniká bývalému členovi nárok na 

vypořádací podíl. 



 

STANOVY DRUŽSTVA s obchodní firmou DRUŽSTVO SDÍLENÉ ENERGETIKY 

 

2. Výše vypořádacího podílu se vypočítá podle zákonné úpravy.  
3. Vypořádací podíl je splatný ve lhůtě jednoho roku ode dne zániku členství. Představenstvo může rozhodnout o 

vyplacení ve splátkách v rámci této lhůty.  
4. V případě, že člen podal návrh soudu na prohlášení rozhodnutí o vyloučení za neplatné, je vypořádací podíl 

splatný do jednoho roku ode dne, kdy nabylo právní moci rozhodnutí soudu, kterým bylo řízení ve věci určení 
neplatnosti rozhodnutí o vyloučení skončeno.  
 

Čl. 19 Seznam členů družstva 
1. Družstvo vede seznam všech svých členů. Do seznamu členů se zapisuje: jméno a bydliště nebo sídlo, 

doručovací adresa (pokud se liší od bydliště nebo sídla) kontaktní e-mailová adresa, případně také telefonní číslo; 
dále se zapisuje údaj o tom, zda člen vyslovil souhlas pro zasílání pozvánky na členskou schůzi elektronicky na 
kontaktní e-mail ve smyslu čl. 26 odst. 1 těchto stanov, den a způsob vzniku a zániku členství v družstvu, výše 
základního členského vkladu a dalších členských vkladů, rozsah a datum splnění vkladové povinnosti. 

2. Člen je povinen oznámit družstvu každou změnu údajů evidovaných v seznamu členů bez zbytečného odkladu 
poté, kdy tato skutečnost nastala. Družstvo je povinno provést zápis zapisované skutečnosti bez zbytečného 
odkladu poté, co mu bude změna prokázána.  

3. Člen družstva je zejména povinen zajistit funkčnost své kontaktní e-mailové adresy a družstvu bezodkladně 
oznámí případné výpadky, neoprávněný přístup nebo ztrátu přihlašovacích údajů do této e-mailové schránky či 
její případné změny.  

4. Do seznamu členů má právo nahlížet a žádat vydání potvrzení o svém členství a obsahu svého zápisu v seznamu 
členů každý člen družstva.  

5. Představenstvo umožní nahlédnout do příslušné části seznamu tomu, kdo osvědčí právní zájem na tomto 
nahlédnutí nebo doloží písemný souhlas člena, kterého se zápis týká; podpis člena musí být úředně ověřen.  

6. Údaje, které jsou zapsány v seznamu členů, je družstvo oprávněno používat pouze pro své potřeby ve vztahu k 
členům družstva. Za jiným účelem mohou být tyto údaje použity jen se souhlasem členů, kterých se týkají.  

7. Přestane-li být člen družstva jeho členem, družstvo vyznačí tuto skutečnost v seznamu členů bez zbytečného 
odkladu. Do této části seznamu představenstvo umožní nahlédnout pouze bývalému členovi, jehož se zápis týká, 
a jeho právnímu nástupci.  
 

Část IV. - Práva a povinnosti členů 
 
Čl. 20 Práva členů 

Člen družstva má právo v souladu se zákonem a stanovami zejména:  
- volit a být volen do orgánů družstva, 
- účastnit se řízení a rozhodování v záležitostech družstva způsobem navrženým ustanoveními těchto stanov,  
- účastnit se jednání představenstva, pracovních skupin nebo jiných orgánů ustanovených představenstvem,  
- požadovat od představenstva stanoviska vztahující se k činnosti družstva, která jsou významná pro 

posuzování návrhů a rozhodnutí přijímaných v působnosti členské schůze podílet se na výhodách 
poskytovaných družstvem, zejména na výplatách podílu na zisku, případně dalších výhodách vyplývající z 
družstvem organizované vzájemné pomoci členů,  

- podílet se na zisku nebo na jiných vlastních zdrojích v případě, že členská schůze rozhodne o jejich 
rozdělení. Podíl na zisku nebo jiných vlastních zdrojích člena se určí v poměru jeho splněné vkladové 
povinnosti k členskému vkladu ke splacenému základnímu kapitálu družstva; u člena, jehož členství v 
rozhodném roce trvalo jen část účetního období, se podíl na zisku poměrně zkrátí;  

- podílet se na výhodách, vyplývajících z projektů družstva, zejména na sdílení energie, pokud to dovolují 
zákonné, technické, organizační, finanční a kapacitní okolnosti projektů.  

 
Čl. 21 Povinnosti členů 

Člen družstva je povinen zejména:  
- dodržovat stanovy a obecně závazné právní předpisy,  
- dodržovat rozhodnutí orgánů družstva včetně vnitřních předpisů družstva,  
- přispívat k úspěšné činnosti a dobrému jménu družstva a nejednat proti zájmům družstva, 
- aktivně se podílet na činnosti družstva, zejména se účastnit členské schůze, případně i jednání 
představenstva, pracovních skupin nebo jiných orgánů o které člen projevil zájem a plnit řádně a včas jimi 
uložené úkoly, pokud se k nim člen dobrovolně z vlastní iniciativy přihlásil.  

 
Část V. - Orgány družstva 

 
Čl. 22 Členská schůze 

1. Členská schůze je nejvyšším orgánem družstva. Je svolávána představenstvem nejméně jednou za kalendářní rok. 



 

STANOVY DRUŽSTVA s obchodní firmou DRUŽSTVO SDÍLENÉ ENERGETIKY 

 

2. Člen se zúčastňuje členské schůze osobně nebo v zastoupení. Plná moc pro zastupování na členské schůzi musí 
být písemná. Nikdo nesmí být na jednání členské schůze zmocněncem více než jedné třetiny všech členů 
družstva, jinak platí, že nemá pro jednání na členské schůzi udělenu žádnou plnou moc.  

3. Jednání členské schůze se člen může účastnit také za pomoci technických prostředků (online). Členská schůze je 
přenášena online prostřednictvím pro členy dostupného a bezplatného softwaru a odkaz na její přenos obdrží 
společně s pozvánkou každý člen. Členové, kteří se účastní online, mohou prostřednictvím softwaru sledovat její 
průběh tak, aby se mohli podílet na rozhodování s potřebnou znalostí věci, a využívat veškerých práv (např. 
vyjadřovat na členské schůzi svá stanoviska) a hlasovat způsobem upraveným v těchto stanovách.  

4. Vstup na online jednání je umožněn pouze po zadání hesla, které rozesílá představenstvo každému členovi 
společně s pozvánkou na schůzi. Na začátku online jednání prokazuje každý člen svou totožnost ukázáním 
dokladu totožnosti tak, aby byl jeho obraz zřetelný a čitelný. Představenstvo je povinno zajistit uchování 
obrazového záznamu se zobrazenými doklady totožnosti pro případnou kontrolu po dobu tří let.  
 

Čl. 23 Svolání členské schůze 
1. Představenstvo svolá členskou schůzi vždy, je-li to v důležitém zájmu družstva a v případech, kdy to vyžaduje 

zákon nebo tyto stanovy. 
2. Představenstvo svolá členskou schůzi bez zbytečného odkladu také poté, co zjistí, že lze předpokládat, že ztráta 

družstva dosáhla výše základního kapitálu nebo pokud se družstvo dostane do hrozícího úpadku. V těchto 
případech navrhne členské schůzi přijetí potřebných opatření k nápravě.  

3. Představenstvo svolá členskou schůzi, jestliže jej o to požádala kontrolní komise nebo alespoň 10 % (deset 
procent) členů družstva.  

4. Svolavatel je povinen uveřejnit nejméně patnáct dnů přede dnem konání členské schůze pozvánku na členskou 
schůzi na internetových stránkách družstva a současně ji zašle členům na adresu uvedenou v seznamu členů. U 
členů, kteří k tomu vyslovili souhlas, postačí rozeslání na kontaktní e-mailovou adresu. Pozvánku lze zasílat také 
poštovní datovou zprávou. Pozvánka musí být na internetových stránkách uveřejněna až do okamžiku konání 
členské schůze. Pozvánka obsahuje nejméně:  
- firmu a sídlo družstva,  
- místo a dobu zahájení členské schůze, místo a doba se určí tak, aby co nejméně omezovaly možnost člena se jí 
zúčastnit,  
- odkaz na internetovou adresu, na které je možné se schůze účastnit online či jiné údaje pro umožnění účasti 
online,  
- označení, že se svolává členská schůze nebo náhradní členská schůze,  
- program členské schůze,  
- místo, kde se člen může seznámit s podklady k jednotlivým záležitostem programu členské schůze, pokud 
nejsou přiloženy k pozvánce.  

5. Pokud má dojít ke změně stanov nebo k přijetí usnesení, jehož důsledkem je změna stanov, pozvánka obsahuje v 
příloze také návrh těchto změn nebo návrh usnesení.  

6. Na žádost členů oprávněných požadovat svolání členské schůze zařadí představenstvo jimi určenou záležitost na 
program členské schůze. Je-li tato žádost doručena až po odeslání pozvánky, informuje o tom představenstvo 
členy družstva přítomné na svolané členské schůzi.  

7. Záležitosti, které nebyly zařazeny do navrhovaného programu členské schůze, lze projednávat jen za účasti a se 
souhlasem všech členů družstva.  
 

Čl. 24 Usnášeníschopnost 
1. Při hlasování na členské schůzi mají zakládající členové družstva, jejichž členství v družstvu vzniklo samotným 

vznikem družstva, každý 500 hlasů a všichni ostatní členové družstva, jejichž členství vzniklo po vzniku družstva, 
mají 1 hlas.  

2. Členská schůze je schopna se usnášet, pokud je přítomno nejméně 60% zakládajících členů družstva, pokud 
zákon nebo tyto stanovy nevyžadují účast ostatních členů družstva. 

3. Jestliže má být přijato usnesení členské schůze o některé z níže uvedených záležitostí, nehledě na ujednání čl. 
24/1 má každý člen družstva při hlasování na členské schůzi 1 hlas. Členská schůze je schopna se usnášet v níže 
uvedených záležitostech, pokud jsou přítomny alespoň dvě třetiny všech členů družstva, a usnesení musí být 
přijato alespoň dvěma třetinami přítomných členů:  
a) schválení poskytnutí finanční asistence,  
b) uhrazovací povinnosti,  
c) zrušení družstva s likvidací,  
d) přeměně družstva,  
e) vydání dluhopisů.  

4. Jestliže má být přijato usnesení členské schůze o některé z níže uvedených záležitostí, usnesení musí být přijato 
alespoň dvěma třetinami přítomných členů:  



 

STANOVY DRUŽSTVA s obchodní firmou DRUŽSTVO SDÍLENÉ ENERGETIKY 

 

a) usnesení k rozpočtu družstva s předpokládaným vznikem finančních závazků družstva ve výši více než je 
polovina základního kapitálu družstva,  
b) prodej majetku družstva v objemu nad 10.000.000 Kč (jeden milion korun českých) za kalendářní rok.  

5. Jestliže má být přijato usnesení členské schůze o některé z níže uvedených záležitostí, usnesení musí být přijato 
alespoň 70% všech hlasů :  
a) změna stanov družstva,  
b) odvolání člena nebo členů představenstva. 
 

Čl. 25 Náhradní členská schůze 
1. Není-li členská schůze schopna se usnášet, svolá ten, kdo původně svolal svolanou členskou schůzi, je-li to stále 

potřebné, bez zbytečného odkladu náhradní členskou schůzi se stejným programem, a to stejným způsobem jako 
původně svolanou členskou schůzi a samostatnou pozvánkou. 

2. Náhradní členská schůze je schopna se usnášet, pokud je přítomno deset procent členů družstva, nejméně však 
deset členů družstva.  

3. Záležitosti, které nebyly zařazeny do navrhovaného programu řádné členské schůze, lze na náhradní členské 
schůzi rozhodnout jen tehdy, jsou-li přítomni a projeví s tím souhlas všichni členové družstva.  

 
Čl. 26 Působnost členské schůze 

Do působnosti členské schůze náleží:  
- rozhodování o změně stanov, pokud nedochází k jejich změně na základě jiné právní skutečnosti,  
- volba a odvolávání členů a náhradníků členů představenstva,  
- volba členů a náhradníků členů kontrolní komise,  
- schvalování účetní závěrky,  
- rozhodování o rozdělení zisku nebo úhradě ztráty,  
- rozhodování o vzniku, změně nebo ukončení závazků a investičních projektech družstva s předpokládanými 
náklady družstva nad 5.000 000 Kč (pět milionů korun českých),  
- rozhodování o použití rezervního fondu,  
- rozhodování o plánu činnosti družstva, uložení úkolů představenstvu a kontrola jejich plnění,  
- rozhodování o dalších otázkách, které zákon nebo stanovy svěří do působnosti členské schůze,  
- rozhodování o dalších otázkách, které si členská schůze do své působnosti vyhradila.  
 

Čl. 27 Zápis z členské schůze 
Ten, kdo svolal členskou schůzi, je povinen pořídit o jejím průběhu zápis, a to do patnácti dnů ode dne konání 
členské schůze a umístit ho na neveřejné internetové stránce dostupné členům družstva. 

 
Čl. 28 Rozhodování per rollam 

1. Členská schůze může rozhodovat per rollam.  
2. Osoba oprávněná ke svolání členské schůze zašle všem členům z e-mailové schránky družstva elektronicky 

oznámení o záměru hlasování per rollam nejdéle 15 (patnáct) dní před datem rozeslání návrhu rozhodnutí. 
Oznámení obsahuje stručnou informaci o důvodu a plánovaném obsahu návrhu rozhodnutí.  

3. Návrh rozhodnutí obsahuje text navrhovaného rozhodnutí a jeho odůvodnění, podklady potřebné pro jeho 
přijetí a lhůtu pro doručení vyjádření člena určenou stanovami, nejméně 15 (patnáct) a nejdéle 30 (třicet) dnů ode 
dne potvrzení doručení oznámení členovi. Nepotvrdí-li člen doručení dříve, považuje se návrh za doručený 
sedmým dnem od data jeho odeslání.  

4. Člen doručuje svůj hlas elektronicky výhradně z e-mailové adresy, kterou uvedl družstvu do seznamu členů. 
Hlasování per rollam v zastoupení se nepřipouští. 

5. Nedoručí-li člen ve lhůtě podle odst. 3 tohoto článku stanov do e-mailové schránky, ze které byl rozeslán návrh 
rozhodnutí souhlas s návrhem usnesení, platí, že s návrhem nesouhlasí. Souhlas musí být jednoznačný a 
nepodmíněný, v opačném případě se za souhlas nepovažuje.  

6. Hlasování per rollam v záležitostech, u kterých zákon vyžaduje, aby přijetí rozhodnutí členské schůze bylo 
osvědčeno veřejnou listinou, lze uskutečnit jen za podmínek stanovených zákonem.  

7. Rozhodná většina pro přijetí rozhodnutí se počítá z celkového počtu hlasů všech členů družstva.  
8. Rozhodnutí je přijato dnem, v němž bylo doručeno vyjádření posledního člena k návrhu, nebo marným 

uplynutím posledního dne lhůty stanovené pro doručení vyjádření členů, bylo-li dosaženo počtu hlasů 
potřebného k přijetí rozhodnutí.  

9. Výsledek rozhodování per rollam oznámí družstvo způsobem stanoveným těmito stanovami pro svolání členské 
schůze (dle čl. 26 odst. 1 stanov) všem členům bez zbytečného odkladu ode dne jeho přijetí.  
 

Čl. 29 Představenstvo 
1. Statutárním orgánem družstva je představenstvo. Představenstvu přísluší obchodní vedení družstva. 



 

STANOVY DRUŽSTVA s obchodní firmou DRUŽSTVO SDÍLENÉ ENERGETIKY 

 

2. Družstvo zastupuje předseda představenstva samostatně ve všech záležitostech, jejichž celkové náklady družstva 
nepřekročí 1.000.000,- Kč (jeden milion korun českých). V ostatních záležitostech zastupuje družstvo předseda a 
jeden další člen představenstva. Předseda může zastupováním družstva pověřit další členy představenstva a 
stanovit jim rozsah jednání.  

3. Členem představenstva může být pouze člen družstva. Představenstvo má pět členů. Jeho funkční období činí tři 
roky. Ze svých členů volí představenstvo předsedu nebo předsedkyni (jinde v těchto stanovách jen “předseda”).   

4. Představenstvo, jehož počet členů neklesl pod polovinu, může jmenovat náhradní členy do příští členské schůze 
(kooptace).  

5. Člen představenstva smí podnikat v předmětu činnosti družstva a smí být členem statutárního orgánu jiné 
právnické osoby se shodným předmětem činnosti. Při tom ale nesmí poškozovat zájmy družstva.  

6. Představenstvo jedná v mezích právních předpisů tak, aby naplnilo usnesení členské schůze, schválený plán 
činnosti a usnesení k rozpočtu. Zajišťuje řádné vedení účetnictví, předkládá členské schůzi ke schválení účetní 
závěrku a návrh na rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů anebo úhradu ztráty v souladu se zákonem a 
stanovami. Účetní závěrku zpřístupní představenstvo alespoň 15 (patnáct) dnů před konáním členské schůze v 
místě, které určí v pozvánce na členskou schůzi.  

7. Představenstvo je oprávněno rozhodovat o všech záležitostech, které nespadají do působnosti členské schůze 
nebo kontrolní komise; v ostatních záležitostech si musí vyžádat předchozí souhlas členské schůze.  

8. Představenstvo je povinno poskytnout členovi představenstva vydaná stanoviska vztahující se k činnosti 
družstva, která jsou významná pro posuzování návrhů a rozhodnutí přijímaných v působnosti členské schůze.  
 

Čl. 30 Schůze představenstva 
1. Představenstvo se schází podle potřeby, zpravidla jedenkrát za dva měsíce. Má povinnost se sejít z podnětu 

kontrolní komise, a to do třiceti dnů od doručení jejího podnětu. Představenstvo rozhoduje většinou hlasů všech 
svých členů, každý člen představenstva má při hlasování v představenstvu jeden hlas. Při rovnosti hlasů 
rozhoduje hlas předsedy.  

2. Schůzi představenstva svolává a řídí předseda představenstva, v době jeho nepřítomnosti jím pověřený člen 
představenstva.  

3. O průběhu jednání představenstva a o jeho rozhodnutí se pořizuje zápis, který podepisuje předsedající a 
zapisovatel a jeho přílohou je seznam přítomných osob. V zápise se jmenovitě uvedou ti členové představenstva, 
kteří hlasovali proti jednotlivým usnesením nebo se zdrželi hlasování, u neuvedených členů představenstva se má 
za to, že hlasovali pro přijetí usnesení. Každý člen představenstva má právo na vydání kopie zápisu.  

4. Schůze představenstva se může uskutečnit online nebo ve smíšeném formátu osobně a online prostřednictvím 
bezplatně dostupného softwaru, který určí předseda představenstva. Při použití tohoto softwaru bude zajištěno, 
že člen představenstva účastnící se online, může sledovat jednání tak, aby se mohl podílet na rozhodování s 
potřebnou znalostí věci. Hlasování členů připojených online musí proběhnout rozeznatelným způsobem, který 
na počátku schůze určí předseda představenstva nebo pověřený člen; představenstvo o každém hlasování členů 
připojených online uchová záznam. Předseda dohlédne, aby nedošlo k duplicitnímu hlasování týchž členů.  

5. Představenstvo rozhoduje o vydání vnitřních předpisů družstva (směrnic) ve všech oblastech, které nespadají do 
rozhodovací působnosti členské schůze nebo kontrolní komise.  
 

Čl. 31 Funkční období členů představenstva 
1. Funkce člena představenstva zaniká volbou nového člena představenstva, ledaže z rozhodnutí členské schůze 

vyplyne něco jiného. Pokud zanikne právnická osoba, která je členem představenstva s právním nástupcem, stává 
se členem představenstva tento právní nástupce. 

2. Člen představenstva může být ještě před uplynutím funkčního období odvolán členskou schůzí.  
3. Člen představenstva může z funkce odstoupit. Nesmí však tak učinit v době, která je pro družstvo nevhodná. 

Odstoupení je povinen doručit představenstvu. Jeho výkon funkce končí uplynutím jednoho měsíce od data 
doručení oznámení o odstoupení z funkce představenstvu, neschválí-li představenstvo jiný okamžik zániku 
funkce na jeho žádost. V případě odstoupení oznámeného při schůzi představenstva končí funkce člena 
uplynutím dvou měsíců od takového oznámení, neschválí-li představenstvo na jeho žádost jiný okamžik zániku 
funkce.  

4. Zvolení náhradníci členů představenstva nastupují na místo odvolaného nebo odstoupivšího člena dnem 
účinnosti odvolání nebo odstoupení podle jim při volbě určeného pořadí.  
 

Čl. 32 Kontrolní komise 
1. Kontrolní komise kontroluje veškerou činnost družstva a projednává stížnosti členů družstva, je oprávněna 

požadovat informace a doklady o hospodaření družstva, je nezávislá na ostatních orgánech družstva při výkonu 
své působnosti. Je povinna dát písemné stanovisko ke každé účetní závěrce, k návrhu na rozdělení zisku nebo 
k úhradě ztráty družstva a k návrhu na rozhodnutí o uhrazovací povinnosti členů. Na zjištěné nedostatky 
kontrolní komise upozorňuje představenstvo a dohlíží na zjednání nápravy.  



 

STANOVY DRUŽSTVA s obchodní firmou DRUŽSTVO SDÍLENÉ ENERGETIKY 

 

2. Členem kontrolní komise může být pouze člen družstva. Kontrolní komise má tři členy, funkční období členů 
kontrolní komise činí tři roky. Kontrolní komise volí ze svých členů svého předsedu.  

3. Kontrolní komise, jejíž počet členů neklesl pod polovinu, může jednomyslně jmenovat náhradní členy do příští 
členské schůze.  

4. Ustanovení o konkurenci dle čl. 29 odst. 5 těchto stanov se pro člena kontrolní komise použijí obdobně.  
 

Čl. 33 Schůze kontrolní komise 
1. Kontrolní komise se schází podle potřeby, nejméně jedenkrát za kalendářní rok. Kontrolní komise rozhoduje 

většinou hlasů svých členů, každý člen kontrolní komise má při hlasování jeden hlas. 
2. Schůzi kontrolní komise svolává a řídí předseda kontrolní komise, v době jeho nepřítomnosti jím pověřený člen 

kontrolní komise.  
3. O průběhu jednání kontrolní komise a o jeho rozhodnutí se pořizuje zápis, který podepisuje předsedající a 

zapisovatel a jeho přílohou je seznam přítomných osob. V zápise se jmenovitě uvedou ti členové kontrolní 
komise, kteří hlasovali proti jednotlivým usnesením nebo se zdrželi hlasování, u neuvedených členů kontrolní 
komise se má za to, že hlasovali pro přijetí usnesení. Každý člen kontrolní komise má právo na vydání kopie 
zápisu.  

4. Schůze kontrolní komise se může uskutečnit online nebo ve smíšeném formátu osobně a online prostřednictvím 
pro její účastníky bezplatně dostupného softwaru. Při použití tohoto softwaru musí být zajištěno, že člen 
kontrolní komise, účastnící se online, může sledovat jednání tak, aby se mohl podílet na rozhodování s 
potřebnou znalostí věci. Hlasování členů připojených online musí proběhnout rozeznatelným způsobem; 
kontrolní komise o každém hlasování členů připojených online uchová záznam.  

5. Kontrolní komise určí v případě potřeby svého člena, který zastupuje družstvo v řízení před soudy nebo jinými 
orgány proti členu představenstva.  
 

Čl. 34 Funkční období člena kontrolní komise 
1. Funkce člena kontrolní komise zaniká volbou nového člena kontrolní komise, Pokud zanikne právnická osoba, 

která je členem kontrolní komise s právním nástupcem, stává se členem kontrolní komise tento právní nástupce.  
2. Člen kontrolní komise může být ještě před uplynutím funkčního období odvolán členskou schůzí.  
3. Člen kontrolní komise může z funkce odstoupit. Nesmí však tak učinit v době, která je pro družstvo nevhodná. 

Odstoupení je povinen doručit kontrolní komisi. Jeho výkon funkce končí uplynutím jednoho měsíce od data 
doručení oznámení o odstoupení z funkce člena kontrolní komise, neschválí-li kontrolní komise jiný okamžik 
zániku funkce na jeho žádost. V případě odstoupení oznámeného při schůzi kontrolní komise končí funkce člena 
uplynutím dvou měsíců od takového oznámení, neschválí-li kontrolní komise na jeho žádost jiný okamžik zániku 
funkce.  

4. Zvolení náhradníci členů kontrolní komise nastupují na místo odvolaného nebo odstoupivšího člena dnem 
účinnosti odvolání nebo odstoupení podle jim při volbě určeného pořadí.  
 

Čl. 35 Práva a povinnosti členů orgánů 
1. Člen orgánu, jehož funkce skončila, je povinen do 5 (pět) pracovních dnů předat a odevzdat veškeré písemnosti 

a předat a vyúčtovat svěřený majetek družstva tomuto orgánu. O předání se pořídí písemný záznam. 
2. Členům orgánů družstva může být za výkon funkce přiznána odměna a náhrada prokázaných nákladů spojených 

s výkonem funkce podle návrhu usnesení k rozpočtu družstva schváleného členskou schůzí.  
 

Část IV. -  Závěrečná ustanovení 
 
Čl. 36 Informační deska 

Družstvo na svých internetových stránkách zřizuje informační desku – nástěnku, která je přístupná všem členům 
družstva.  

 
Čl. 37 Závazky družstva 

1. Družstvo ručí za své závazky celým svým jměním.  
2. Členové družstva neručí za závazky družstva.  

 
Čl. 38 Doručování 

1. Družstvo doručuje svým členům písemnosti v listinné nebo elektronické podobě. V listinné podobě je doručuje 
zpravidla poštou nebo jiným vhodným způsobem, např. osobně. Do datové schránky, případě prostřednictvím 
jiných technologií, s nimiž lze spojovat účinky doručení. K doručování dochází na doručovací adresu, kterou člen 
družstvu oznámil v přihlášce nebo v následném oznámení o změně těchto údajů, popř. na adresu, kterou lze v 
souladu s právními předpisy pro doručování využít. 



 

STANOVY DRUŽSTVA s obchodní firmou DRUŽSTVO SDÍLENÉ ENERGETIKY 

 

2. Doručení písemností doporučeným dopisem nebo do vlastních rukou v listinné podobě je nutné pouze v 
případech určených zákonem, těmito stanovami, jednacím řádem družstva či jiným vnitřním předpisem družstva. 
Povinnost doručit písemnost doporučeným dopisem nebo do vlastních rukou v listinné podobě je splněna i 
tehdy, jakmile je písemnost doručena členem orgánu nebo pracovníkem družstva a člen její převzetí písemně 
potvrdí.  

 
Čl. 39 Zrušení družstva 

1. Družstvo se zrušuje právním jednáním, rozhodnutím orgánu veřejné moci nebo z dalších důvodů stanovených 
zákonem. 

2. Po zrušení družstva se provádí likvidace, ledaže celé jeho jmění nabývá právní nástupce. Pokud se zrušuje 
družstvo při přeměně, zrušuje se bez likvidace dnem účinnosti přeměny. 

3. Rozhodne-li členská schůze o zrušení s likvidací, zároveň ustanoví likvidátora.  
4. Podíl člena na likvidačním zůstatku je roven splněné vkladové povinnosti k členskému vkladu. Podíl se vyplácí v 

penězích. Nelze-li práva všech členů z titulu likvidačního zůstatku uspokojit zcela, uspokojí se poměrně. Pokud 
po uspokojení všech práv členů ohledně podílu na likvidačním zůstatku zůstanou nějaké prostředky z 
likvidačního zůstatku nerozděleny, rozdělí se mezi členy stejným způsobem jako likvidační zůstatek.  

5. Konečnou zprávu o průběhu likvidace a návrh na použití likvidačního zůstatku a účetní závěrku předloží 
likvidátor členské schůzi ke schválení.  

6. Likvidátor je povinen zajistit uchování účetní závěrky, zprávy o průběhu likvidace, návrhu na použití 
likvidačního zůstatku po dobu deseti let od zániku družstva.  


